
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 10 de setembro de 2015  -  Nº 4935 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L 
 
 

 
 

DECRETO N 25.581/2015 
Suplementação Dotações Orçamentárias 

 

 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

autorizado pela Lei Municipal Nº 7120, de 03/12/2014. Decreta:  

 

 
Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.071.881,92 (HUM MILHÃO E SETENTA E HUM MIL E  
OITOCENTOS E OITENTA E HUM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações orcamentárias:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS  

Fonte:  100000000000 70.000,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS  

Fonte:  100000000000 120.000,00 

09.02.08.244.0916.2076 PROMOÇÃO DAS FAMÍLIAS EM TRANSFERÊNCIAS DE RENDA  

 3390395500-SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS  

Fonte:  130100000401 550,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390302100-MATERIAL DE COPA E COZINHA  

Fonte:  100000000000 273,30 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390362300-FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 3.192,75 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS  

Fonte:  100000000000 50.000,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390393300-FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 3.192,75 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 

Fonte:  160200000000 320.000,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE 

3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:  120100000000 3.535,95 

 

 

 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

16.02.10.302.1637.2173 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  120100000000 71.042,28 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL  

 3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  110100000000 25.000,00 

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  110100000000 25.000,00 

17.02.12.365.1739.2189 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL  

 3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 29.050,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 938,00 

19.01.15.451.2253.1291 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS - OP  

 4490510299-OUTRAS OBRAS EM ANDAMENTO  

Fonte:  160500000000 93.556,89 

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO  

Fonte:  100000000000 850,00 

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

3390302400-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES  

Fonte:  100000000000 175.000,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

21.01.16.122.1842.2227 GESTÃO DE HABITAÇÃO 

3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 

Fonte:  100000000000 60.000,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:  199900000011 19.700,00 
 
 
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 1.071.881,92 

 

 

 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

 

 

 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:  
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme  

segue:  
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 3390390100-ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES  

Fonte:  100000000000 600,00 

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  100000000000 400,00 

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

3390391700-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  

Fonte:  100000000000 460,00 

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 3390395500-SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS  

Fonte:  100000000000 560,00 

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  100000000000 500,00 

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte:  100000000000 200,00 

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 3390302100-MATERIAL DE COPA E COZINHA  

Fonte:  100000000000 200,00 

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 200,00 
 
 
GABINETE DO PREFEITO  

04.02.04.182.0403.1013 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE RISCOS  

 3390350100-ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA  

Fonte:  100000000000 16.218,47 

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  100000000000 161,87 

04.02.04.182.0403.2012 IMPLEMENTAÇÃO DOS NÚCLEOS DE VOLUNTÁRIOS DA DEFESA CIVIL  

 3390395500-SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS  

Fonte:  100000000000 225,00 

04.02.04.182.0403.2012 IMPLEMENTAÇÃO DOS NÚCLEOS DE VOLUNTÁRIOS DA DEFESA CIVIL  

 3390302300-UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS  

Fonte:  100000000000 315,00 

04.02.04.182.0403.1013 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE RISCOS 

3390390500-SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Fonte:  100000000000 350,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

05.01.04.131.1842.2212 GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 

3390396200-CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 

Fonte:  100000000000 87,50 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL  

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  

3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 140,00 

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  100000000000 400,00 

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  

 3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 430,81 

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  

3390396200-CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS  

Fonte:  100000000000 200,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 160,00 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

3390398500-MANUTENÇÃO E CONSERV. DE EQUIP. PROC. DADOS  

Fonte:  100000000000 160,00 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 3390302900-MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO  

Fonte:  100000000000 175,00 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

3390396200-CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS  

Fonte:  100000000000 150,00 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 3390390100-ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES  

Fonte:  100000000000 280,00 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 4490520200-APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 760,12 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 4490521800-MÁQUINAS, UTENS. EQUIPAMENTOS DIVERSOS  

Fonte:  100000000000 334,00 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO  

Fonte:  100000000000 175,00 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte:  100000000000 225,00 

07.01.15.127.0709.1039 ELABORAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA  

 4490520200-APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 1.844,95 

 

 

 

 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

3390302000-MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO  

Fonte:  100000000000 175,00 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

 3390393900-SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL  

Fonte:  100000000000 150,00 

07.01.15.127.0709.1039 ELABORAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA  

 3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS  

Fonte:  100000000000 1.750,00 

07.01.15.127.0709.1039 ELABORAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA  

 3390304200-FERRAMENTAS  

Fonte:  100000000000 140,00 

07.01.15.127.0709.1039 ELABORAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE URBANA  

 3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte:  100000000000 525,00 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

3390391600-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  

Fonte:  100000000000 175,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390302400-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES  

Fonte:  100000000000 1.715,00 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390305000-BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS  

Fonte:  100000000000 700,00 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 875,00 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte:  100000000000 2.000,00 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  100000000000 1.343,32 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390302100-MATERIAL DE COPA E COZINHA  

Fonte:  100000000000 500,50 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  100000000000 8.575,00 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

4490521700-EQUIPAMENTOS P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO  

Fonte:  100000000000 1.725,00 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390390100-ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES  

Fonte:  100000000000 175,00 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

3390395500-SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS  

Fonte:  100000000000 17.670,10 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  

4490521800-MÁQUINAS, UTENS. EQUIPAMENTOS DIVERSOS  

Fonte:  100000000000 3.284,04 
 
 
 
 
 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 6,61 

09.01.14.422.0914.2061 PROMOÇÃO DA JUVENTUDE AO PROTAGONISMO E CIDADANIA  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 218,24 

09.01.14.422.0914.2062 PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, DIVERSIDADE E COMUNIDADE TRADICIONAIS  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 150,00 

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 3390391900-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS  

Fonte:  100000000000 7,28 

09.01.08.244.0916.2077 FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 150,00 

09.01.14.422.0914.2063 FOMENTO DA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 175,00 

09.01.08.244.0916.2077 FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 150,00 

09.01.08.244.0916.2077 FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 350,00 

09.01.08.244.0915.2072 EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 150,00 

09.01.08.244.0915.2067 MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 350,00 

09.01.08.244.0915.2065 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 196,00 

09.01.08.244.0915.2067 MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 210,00 

09.01.08.244.0915.2072 EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 700,00 

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3390319900-OUTRAS PREMIAÇÕES  

Fonte:  100000000000 75,00 

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  100000000000 35,00 

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO  

Fonte:  100000000000 16,57 

09.01.08.244.0915.2065 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 35,00 

 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

 

 

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3390300100-COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS  

Fonte:  100000000000 69,32 

09.01.08.244.0915.2072 EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 350,00 

09.02.08.244.0916.2076 PROMOÇÃO DAS FAMÍLIAS EM TRANSFERÊNCIAS DE RENDA  

 3390394800-SERVIÇOS DE PERÍCIA MÉDICA ODONT. PARA BENEFÍCIOS  

Fonte:  130100000401 550,00 

09.02.08.242.0917.1089 PROTEÇÃO AO JOVEM, ADULTO E IDOSO COM DEFICIÊNCIA EM SITUAÇÃO DE ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL  

3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 350,00 

09.02.08.244.0505.2311 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 3390398200-SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL  

Fonte:  100000000000 150,00 

09.02.08.242.0917.1089 PROTEÇÃO AO JOVEM, ADULTO E IDOSO COM DEFICIÊNCIA EM SITUAÇÃO DE ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL  

3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 350,00 

09.02.08.242.0917.1089 PROTEÇÃO AO JOVEM, ADULTO E IDOSO COM DEFICIÊNCIA EM SITUAÇÃO DE ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL  

3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 350,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

10.01.20.122.1842.2232 GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 196,83 

10.01.20.122.1842.2232 GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

3390391900-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 

Fonte:  100000000000 175,00 

10.01.20.608.1020.1096 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 

3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:  100000000000 1.800,00 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS  

Fonte:  100000000000 312,50 

11.01.19.126.1126.2117 IMPLEMENTAÇÃO DE TELECENTROS COMUNITÁRIOS  

 3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte:  100000000000 75,00 

11.01.19.571.1125.1113 INCENTIVO À PESQUISA CIENTÍFICA  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 17,50 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390390100-ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES  

Fonte:  100000000000 25,14 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 35,00 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

 

 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO  

Fonte:  100000000000 52,50 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 35,00 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 2,94 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte:  100000000000 62,50 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  100000000000 98,33 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390302100-MATERIAL DE COPA E COZINHA  

Fonte:  100000000000 90,00 

11.01.23.695.1123.2107 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECEPÇÃO AO TURISTA  

 3390398300-SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA  

Fonte:  100000000000 100,00 

11.01.23.695.1123.1105 FOMENTO DO TURISMO URBANO  

3371709901-RATEIOS PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS DE SAÚDE CUSTEIO-TERCEIR  

Fonte:  100000000000 7.200,00 

11.01.23.695.1123.1105 FOMENTO DO TURISMO URBANO 

3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

Fonte:  100000000000 100,00 

11.01.23.695.1123.1105 FOMENTO DO TURISMO URBANO 

3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 

Fonte:  100000000000 200,00 

11.01.23.695.1123.2107 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECEPÇÃO AO TURISTA  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 100,00 

11.01.23.695.1123.1105 FOMENTO DO TURISMO URBANO  

3171709901- RATEIOS PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS SAÚDE CUSTEIO  

Fonte:  100000000000 4.800,00 

11.01.23.695.1123.1106 FOMENTO DO TURISMO RURAL  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 17,50 

11.01.23.781.1123.1108 REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL  

 3390302800-MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA  

Fonte:  100000000000 175,00 

11.01.23.333.1124.1110 FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390398300-SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA  

Fonte:  100000000000 100,00 

11.01.23.333.1124.1110 FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390392300-FESTIVIDADES E HOMENAGENS  

Fonte:  100000000000 19,43 

 

 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

 

11.01.23.333.1124.1110 FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 100,00 

11.01.23.695.1123.1105 FOMENTO DO TURISMO URBANO  

3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 840,00 

11.01.23.333.1124.1110 FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390301500-MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS  

Fonte:  100000000000 225,00 

11.01.23.333.1124.1110 FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 140,00 

11.01.23.333.1124.1110 FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO  

Fonte:  100000000000 350,00 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 3390398200-SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL  

Fonte:  100000000000 35,00 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

 4490521900-EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte:  100000000000 560,00 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Fonte:  100000000000 1.296,71 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA 

3390302100-MATERIAL DE COPA E COZINHA 

Fonte:  100000000000 250,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  100000000000 100,00 

12.01.13.391.1227.1119 APARELHAMENTO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO  

 3390390100-ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES  

Fonte:  100000000000 150,00 

12.01.13.391.1227.2120 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAIS  

 3390361800-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

12.01.13.391.1227.2120 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAIS  

 3390362200-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 200,00 

12.01.13.391.1227.2120 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAIS  

 3390391600-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  

Fonte:  100000000000 700,00 

12.01.13.392.1228.1126 REALIZAÇÃO SEMANA DO REI  

3390392200-EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS  

Fonte:  100000000000 4.171,12 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO  

Fonte:  100000000000 200,10 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

 

 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 1.650,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390398200-SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL  

Fonte:  100000000000 70,00 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  

3390394900-SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte:  100000000000 100,00 

12.01.13.391.1227.1118 RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAIS  

 3390302500-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS  

Fonte:  100000000000 799,00 

12.01.13.392.1228.2130 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS  

 3390330100-PASSAGENS PARA O PAÍS  

Fonte:  100000000000 6.000,00 

12.01.13.392.1228.2130 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS  

 3390364600-SERVIÇOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO  

Fonte:  100000000000 3.500,00 

12.01.13.392.1228.2130 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 2.500,00 

12.01.13.392.1228.1129 REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 2.000,00 

12.01.13.392.1228.2130 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 30.000,00 

12.01.13.392.1228.2130 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 8.500,00 

12.01.13.392.1228.2130 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS  

 3390395500-SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS  

Fonte:  100000000000 2.500,00 

12.01.13.391.1227.2120 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAIS  

 3390391700-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

12.01.13.392.1228.1126 REALIZAÇÃO SEMANA DO REI  

 3390330100-PASSAGENS PARA O PAÍS  

Fonte:  100000000000 200,00 

12.01.13.392.1228.1126 REALIZAÇÃO SEMANA DO REI  

 3390390400-DIREITOS AUTORAIS  

Fonte:  100000000000 2.100,00 

12.01.13.392.1228.1122 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS  

 3390330100-PASSAGENS PARA O PAÍS  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

12.01.13.392.1228.1129 REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 3.500,00 

12.01.13.392.1228.1129 REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 1.750,00 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

 

12.01.13.392.1228.1126 REALIZAÇÃO SEMANA DO REI  

 3390395500-SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS  

Fonte:  100000000000 350,00 

12.01.13.392.1228.1129 REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS  

 3390302300-UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS  

Fonte:  100000000000 3.500,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390304200-FERRAMENTAS  

Fonte:  100000000000 100,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 75,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390302000-MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO  

Fonte:  100000000000 105,00 

13.01.27.812.1330.1136 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER  

 4590619900-OUTROS BENS IMÓVEIS  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

13.01.27.812.1330.1136 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER  

 3390370400-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  

Fonte:  100000000000 200,00 

13.01.27.812.1330.1136 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER  

 3390304200-FERRAMENTAS  

Fonte:  100000000000 750,00 

13.01.27.812.1330.2137 APOIO A NÚCLEOS POLIESPORTIVOS  

 3390319900-OUTRAS PREMIAÇÕES  

Fonte:  100000000000 773,20 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390395500-SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS  

Fonte:  100000000000 175,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390302900-MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO  

Fonte:  100000000000 75,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO  

Fonte:  100000000000 100,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390302800-MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA  

Fonte:  100000000000 105,00 

13.01.27.812.1330.1136 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER  

 3390302400-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES  

Fonte:  100000000000 100,00 

13.01.27.811.1330.2135 APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS E ATLETAS  

 3390489999-OUTROS AUXÍLIOS A PESSOAS FÍSICAS  

Fonte:  100000000000 2.500,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  

Fonte:  100000000000 105,00 

 

 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

 

13.01.27.811.1330.2135 APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS E ATLETAS  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 200,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  

Fonte:  100000000000 175,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390362300-FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  100000000000 3.192,75 

13.01.27.812.1330.2137 APOIO A NÚCLEOS POLIESPORTIVOS  

3390363700-CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS  

Fonte:  100000000000 350,00 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E DE LAZER  

 3390362200-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  

Fonte:  100000000000 75,00 

13.01.27.812.1330.2137 APOIO A NÚCLEOS POLIESPORTIVOS  

3390329900-OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

Fonte:  100000000000 875,00 

13.01.27.812.1330.1136 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 68,40 

13.01.27.812.1330.2137 APOIO A NÚCLEOS POLIESPORTIVOS  

 3390392300-FESTIVIDADES E HOMENAGENS  

Fonte:  100000000000 400,00 

13.01.27.813.1330.2134 REALIZAÇÃO E/OU APOIO EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER  

 3390305000-BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS  

Fonte:  100000000000 424,35 

13.01.27.813.1330.2134 REALIZAÇÃO E/OU APOIO EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER  

 3390302300-UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS  

Fonte:  100000000000 1.000,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

14.01.15.452.1431.2140 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS  

3390391700-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  

Fonte:  100000000000 280,00 

14.01.15.452.1431.2140 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS  

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO  

Fonte:  100000000000 400,00 

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

 3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO  

Fonte:  160200000000 320.000,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

 3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  120100000000 3.535,95 

16.02.10.302.1636.2168 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL  

3390391700-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  

Fonte:  120100000000 10.000,00 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE  

 3390303600-MATERIAL HOSPITALAR  

Fonte:  120100000000 51.042,28 

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

3390302800-MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 

Fonte:  120100000000 10.000,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

17.02.12.365.0404.2015 IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

3390390800-MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 

Fonte:  110100000000 50.000,00 

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR  

 3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR  

 3190110700-ABONO DE PERMANÊNCIA  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR  

 3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS  

Fonte:  100000000000 15.000,00 

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR  

 3190114400-FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO  

Fonte:  100000000000 1.000,00 

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR  

 3190114300-13º SALÁRIO  

Fonte:  100000000000 1.500,00 

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR  

 3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS  

Fonte:  100000000000 1.050,00 

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR  

3190119999-DEMAIS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

Fonte:  100000000000 2.500,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  100000000000 300,00 

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

3390302400-MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES  

Fonte:  100000000000 938,00 

19.01.15.451.2253.1290 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE REDES DE DRENAGEM FLUVIAL E/OU PLUVIAL  

- OP  

4490510299-OUTRAS OBRAS EM ANDAMENTO  

Fonte:  160500000000 93.556,89 

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS  

Fonte:  100000000000 300.000,00 

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  

4490510201-AQUISIÇÃO DE MASSA ALFÁLTICA  

Fonte:  100000000000 1.850,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

21.01.11.334.2148.2266 IMPLEMENTAÇÃO DE OFICINAS DE ARTES 

3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Fonte:  100000000000 900,00 

21.01.11.333.2148.2265 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA INCLUSÃO PRODUTIVA 

3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 

Fonte:  100000000000 1.000,00 

21.01.11.334.2148.2266 IMPLEMENTAÇÃO DE OFICINAS DE ARTES  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  100000000000 43,30 

21.01.11.334.2148.2264 APOIO A ENTIDADES DE ECONOMIA SOLIDÁRIA  

 3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  

Fonte:  100000000000 700,00 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA  

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

 3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

Fonte:  199900000011 1.000,00 

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

 3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE  

Fonte:  199900000011 5.000,00 

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

 4490522000-MÁQUINAS, INSTAL. E UTENS. DE ESCRITÓRIO  

Fonte:  199900000011 500,00 

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

 3390397100-HOSPEDAGENS  

Fonte:  199900000011 2.600,00 

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

 3390395500-SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS  

Fonte:  199900000011 6.000,00 

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

 3390364400-DIÁRIAS A CONSELHEIROS  

Fonte:  199900000011 800,00 

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

3390390100-ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 

Fonte:  199900000011 1.300,00 

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 

Fonte:  199900000011 2.500,00 

TOTAL REDUÇÃO 1.071.881,92 
 
 
 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 25 DE AGOSTO DE 2015.  

 
 
 

___________________________________________  
 CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS  

PREFEITO MUNICIPAL  

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N 25.582/2015 
Suplementação Dotações Orçamentárias-Superavit Financeiro 

 

 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

autorizado pela Lei Municipal Nº 7120, de 03/12/2014. Decreta:  

 

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 49.307,40 (QUARENTA E NOVE MIL E TREZENTOS E SETE REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações orcamentárias:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA  

22.04.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

 3390399901-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  

Fonte:  399900000011 49.307,40 
 
 
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 49.307,40 

 

 

 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:  
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, 
conforme segue:  

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO 49.307,40 
 
 
 
 
 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 25 DE AGOSTO DE 2015.  

 
 
 

___________________________________________  
 CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS  

PREFEITO MUNICIPAL  

 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                          DOM nº 4935 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 25.610

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir à servidora municipal LÍgIA CAETANO, 
matrícula n° 13514, os acréscimos pecuniários no percentual de 
cinquenta por cento, calculados sobre o salário-base, conforme 
estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, 
com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, a partir de 01 de 
setembro de 2015 até 31 de dezembro de 2015. 

Parágrafo único. A concessão de que trata o caput deste artigo 
objetiva sanar a factual jornada de trabalho estendida pela 
servidora, envolvida no cumprimento de obrigações e de atividades 
decorrentes do excesso de demanda do setor.
 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEgLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.611

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar a servidora MARIANA BRITO SANTANA, do cargo 
em comissão de Coordenadora do PA “Mauro Miranda Madureira”, 
Padrão PC-TA3, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEgLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.612

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão, com lotação nas secretarias 
municipais descritas, a partir desta data.

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

NAEBE LEAL DE PAULA Assessor de Área PC-AS2 SEMCULT

TIAgO MENEgUSSI DOS SANTOS Assessor de Área PC-AS2 SEMCULT

VALCY PEREIRA DOS SANTOS Assessor de Área PC-AS2 SEMO

ZILDO RODRIgUES DA SILVA NETO Assessor de Área PC-AS2 SEMDEF

ANA KARLA TRINDADE DA SILVA Assessora de Área PC-AS2 SEMUS

ELIANA DA SILVA MARQUETTE Assessora de Área PC-AS2 SEMDES

gABRIELLE COTTA MARQUES Assessora de Área PC-AS2 PGM

IVANA MÁRCIA RAMOS Assessora de Área PC-AS2 SEMASI

MARESSA BOSIO ABÍLIO Assessora de Área PC-AS2 SEMUTHA

MARIA HELENA BEZERRA MARTINS Assessora de Área PC-AS2 SEMDEF

SALVADORA NUNES FERREIRA Assessora de Área PC-AS2 SEMTRA 

CARLA BEATRIZ BALBERINO DINIZ Assessora Especial PC-AS3 SEMUS

CONCEIÇÃO APARECIDA MEZABARBA Assessora Especial PC-AS3 SEMUS

gILCINEA ROCHA PASSOS DA SILVA Assessora Especial PC-AS3 SEMDES

JACQUELINE MACHADO ÂNgELO Assessora Especial PC-AS3 SEMUI

JULIANA DA SILVA PEREIRA Assessora Especial PC-AS3 SEMTRA

NATHÁLIA DUARTE BAHIENSE Assessora Especial PC-AS3 SEMTRA

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEgLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  649/2015
Remanejamento de Dotações Orçamentárias

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE gESTÃO 
ESTRATÉgICA, no uso de suas atribuições legais, autorizado 
pelo Decreto nº 154 de 04/01/2005. Resolve: 

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 27.738,00 (VINTE E 
SETE MIL E SETECENTOS E TRINTA E OITO REAIS), para 
acréscimo dos seguintes sub-elementos da despesa orcamentárias, 
conforme segue: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.02.08.244.0916.2073 - ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA  

3390393500 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

Fonte:  130100000101

 

23.000,00

09.02.08.244.0916.2073 - ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA

3390395000 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES

Fonte:  139900000204

3.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

19.01.15.122.1842.2225 - GESTÃO DE OBRAS

3390300700 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Fonte:  100000000000

938,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 27.738,00

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária: 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                          DOM nº 4935 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.02.08.244.0916.2073 - ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA 

3390395500 - SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS

Fonte:  130100000101

23.000,00

09.02.08.244.0916.2073 - ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA

3390391600 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

Fonte:  139900000204

3.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

19.01.15.122.1842.2225 - GESTÃO DE OBRAS

3390302400 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/

INSTALAÇÕES

Fonte:  100000000000

938,00

TOTAL REDUÇÕES 27.738,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de Agosto de 2015. 

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA 
Secretária Mun. de gestão Estratégica 

PORTARIA Nº  672/2015

DESIgNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal gILVANDRO gAVA, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 144/2015  

03/09/2015

 MK CONSTRU-

TORA  EIRELI 

- ME

LOCAÇÃO de máquinas pesadas com motorista (hora/

máquina), conforme especificações do Anexo I, Item nº 

002, do Edital de Pregão nº 010/2015

1 - 28.606/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  673/2015

DESIgNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LEONARDO TARgA, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para acompanhamento e 
fiscalização da execução  do  Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 146/2015,  

03/09/2015

EMAM – EMULSÕES E 

TRANSPORTES LTDA

Aquisição de emulsão asfáltica, cimento 

asfáltico e agregado, conforme especificações 

do Anexo I, Itens  nº 001 e 002, do Edital de 

Pregão nº 015/2015

1 - 4078/2015

 1 - 4585/2015

1 - 26.876/2015

38 - 8064/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  674/2015

DESIgNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar os servidores municipais EDSON MORENO 
CONCHILHERI e MARIA JÚLIA PALHARES SANTOS, 
lotados na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 
- SEMAG, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 145/2015,  

03/09/2015

 M G DE 

OLIVEIRA 

MILHORATO - ME

Aquisição de materiais de acondicionamento e 

embalagens, conforme especificações do Anexo I, 

Itens nº 001, 002, 003 e 004, do Edital de Pregão 

nº 035/2015.

1 – 17.198/2015

1 – 18.036/2015

1 – 26.402/2015

38 – 12.113/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  680/2015

DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
29.559/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal CAROLINA DE 
SOUZA MOURA MARTINS, Professor PEB B V,  lotada na 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                          DOM nº 4935 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença 
para casamento, no período de 08 (oito) dias, a partir de 02 de 
setembro de 2015,  nos termos do Art. 56, Inciso II e Art. 152, 
Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE ATA DE REgISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção nos Signatários

ATA DE REgISTRO DE PREÇOS Nº 090/2015 -  Pregão nº 
043/2015.
FORNECEDOR REgISTRADO:  GABRIELA GALVÃO 
MARINS – ME.
OBJETO: A Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 
Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 
Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 
Aspersores etc.
ÓRgÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento
2. SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
3. SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
4. SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
5. SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
6. SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
7. SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
8. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
9. SEME – Secretaria Municipal de Educação
10. PROCON – Coordenadoria Executiva de Defesa do 
Consumidor
11. SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
12. Coordenadoria Executiva de Administração Gabinete do 
Prefeito

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

GABRIELA GALVÃO MARINS - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário – R$ Valor Global – R$

003 3.243 Locações 

LOCAÇÃO DE MESA - MESA DE PLÁSTICO 

(UNIDADE POR DIA) - MESAS EM PLÁSTICO 

RESISTENTE QUADRADA, TIPO BAR, NA COR 

BRANCA.

R$ 3,00 R$ 9.729,00

Total Geral R$ 9.729,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2015.
SIgNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Araci Maria Galvão Marins – 
Procuradora do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –23.104/2015.

EXTRATO DE ATA DE REgISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção nos Signatários

ATA DE REgISTRO DE PREÇOS Nº 099/2015 -  Pregão nº 
043/2015.
FORNECEDOR REgISTRADO: PLAY CITY EVENTOS 
LTDA - EPP.
OBJETO: A Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 
Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 
Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 
Aspersores etc.
ÓRgÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento
2. SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
3. SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
4. SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
5. SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
6. SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
7. SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
8. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
9. SEME – Secretaria Municipal de Educação
10. PROCON – Coordenadoria Executiva de Defesa do 
Consumidor
11. SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
12. Coordenadoria Executiva de Administração Gabinete do 
Prefeito

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                          DOM nº 4935 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PLAY CITY EVENTOS LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do material

Valor 

Unitário 

– R$

Valor Global 

– R$

002 32.739 Locações
LOCAÇÃO DE CADEIRA DE PLÁSTICO 

(UNIDADE POR DIA)
R$ 1,32 R$ 43.215,48

004 2.790 Hora

LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 

VOLANTE (POR HORA) - SERVIÇO 

DE SONORIZAÇÃO VOLANTE PARA 

DIVULGAÇÃO DIVERSAS, EM VEÍCULO 

DE PEQUENO PORTE NOS DISTRITOS DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

R$ 34,00 R$ 94.860,00

005 3.088 Hora

LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 

VOLANTE (POR HORA) - SERVIÇO 

DE SONORIZAÇÃO VOLANTE PARA 

DIVULGAÇÃO DIVERSAS, EM VEÍCULO 

DE PEQUENO PORTE NOS BAIRROS DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

R$ 29,00 R$ 89.552,00

007 122 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 06X06 

COM FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA)
R$ 159,00 R$ 19.398,00

011 101 Locações
LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO 

ADAPTADO (UNIDADE POR DIA)
R$ 125,00 R$ 12.625,00

012 644 Locações
LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO 

(UNIDADE POR DIA)
R$ 60,00 R$ 38.640,00

021 176 Locações 
LOCAÇÃO DE BEBEDOURO (UNIDADE 

POR DIA)
R$ 60,00 R$ 10.560,00

030 7.010
Metro Linear/

Dia

LOCAÇÃO DE SEPARADORES DE 

PÚBLICO (METRO LINEAR POR DIA)
R$ 4,37 R$ 30.633,70

037 13.753
Metro 

Quadrado/Dia

LOCAÇÃO DE STAND - STAND PAREDE 

MEIO VIDRO (METRO QUADRADO POR 

DIA)

R$ 9,00 R$ 123.777,00

038 18.550
Metro 

Quadrado/Dia

LOCAÇÃO DE STAND - STAND (METRO 

QUADRADO POR DIA)
R$ 9,00 R$ 166.950,00

041 117 Locações

LOCAÇÃO DE GRUPO - GRUPO 

GERADOR (UNIDADE POR DIA) GRUPO 

DE GERADOR ACÚSTICO DE 350 KVA’S, 

COM CABO DE 200 METROS DE 240 

MILÍMETROS COM CHAVE REVERSORA 

DE 800 AMPERES.

R$ 937,00 R$ 109.629,00

069 03 Locações
LOCAÇÃO DE MINI TRIO - MINI TRIO 

ELÉTRICO (UNIDADE POR DIA)

R$ 

2.900,00
R$ 8.700,00

Total Geral R$ 748.540,18

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2015.
SIgNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Patricia Pontes Soares – 
Procuradora do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –23.104/2015.

EXTRATO DE ATA DE REgISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção nos Signatários

ATA DE REgISTRO DE PREÇOS Nº 098/2015 -  Pregão nº 
043/2015.
FORNECEDOR REgISTRADO: PIC – BUM INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME.
OBJETO: A Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 
Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 
Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 
Aspersores etc.
ÓRgÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento
2. SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
3. SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
4. SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
5. SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
6. SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
7. SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
8. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
9. SEME – Secretaria Municipal de Educação
10. PROCON – Coordenadoria Executiva de Defesa do 
Consumidor
11. SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
12. Coordenadoria Executiva de Administração Gabinete do 
Prefeito

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

PIC – BUM INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário – R$ Valor Global – R$

001 296 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 10X10 

SEM FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA).
R$ 400,00 R$ 118.400,00

006 264 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 10X10 COM 

FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA)
R$ 290,00 R$ 76.560,00

008 191 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 06X06 SEM 

FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA)
R$ 160,00 R$ 30.560,00

009 478 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 05X05 SEM 

FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA)
R$ 140,00 R$ 66.920,00

010 502 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 05X05 COM 

FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA)
R$ 140,00 R$ 70.280,00

020 380 Locações
LOCAÇÃO DE ASPERSOR (UNIDADE 

POR DIA)
R$ 80,00 R$ 30.400,00

034 19.499
Metro 

Quadrado/Dia

LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO ALTERNATIVO 

(METRO QUADRADO POR DIA)
R$ 30,00 R$ 584.970,00

039 139 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 10X15 COM 

FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA)
R$ 620,00 R$ 86.180,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                          DOM nº 4935 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

040 46 Locações
LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO 

CONTAINER (UNIDADE POR DIA)
R$ 600,00 R$ 27.600,00

043 9.460
Metro Linear/

Dia
LOCAÇÃO DE FECHAMENTO R$ 5,00 R$ 47.300,00

045 18.700
Metro 

Quadrado/Dia

LOCAÇÃO DE CARPETE (METRO  

QUADRADO POR DIA) - CARPETE (COR A 

DEFINIR) 3 MM FIXADO NO CHÃO COM 

FITA DUPLA FACE.

R$ 4,00 R$ 74.800,00

046 22.000
Metro 

Quadrado/Dia

LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA GALPÃO 

SEM FECHAMENTO (METRO QUADRADO 

POR DIA)

R$ 8,00 R$ 176.000,00

047 48 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 03X03 SEM 

FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA)
R$ 32,00 R$ 1.536,00

052 108 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 10X15 SEM 

FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA)
R$ 750,00 R$ 81.000,00

053 161 Locações
LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 03X03 COM 

FECHAMENTO (UNIDADE POR DIA)
R$ 32,00 R$ 5.152,00

054 491 Locações

LOCAÇÃO DE TENDA - TENDA 03X03 

COM FECHAMENTO PARA BAR (UNIDADE 

POR DIA)

R$ 32,00 R$ 15.712,00

074 10 Locações
LOCAÇÃO DE CAMAROTE Nº 02 

(UNIDADE POR DIA)
R$ 2.699,00 R$ 26.990,00

Total Geral R$  1.520.360,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2015.
SIgNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Renato Francisco Coutinho 
– Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –23.104/2015.

EXTRATO DE ATA DE REgISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção nos Signatários

ATA DE REgISTRO DE PREÇOS Nº 089/2015 -  Pregão nº 
043/2015.
FORNECEDOR REgISTRADO: SL PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA – ME.
OBJETO: A Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro 
Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data 
Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, 
Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, 
Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento 
Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, 
Aspersores etc.
ÓRgÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento
2. SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
3. SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
4. SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
5. SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda

6. SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica 
7. SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
8. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
9. SEME – Secretaria Municipal de Educação
10. PROCON – Coordenadoria Executiva de Defesa do 
Consumidor
11. SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
12. Coordenadoria Executiva de Administração Gabinete do 
Prefeito

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

SL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME

Item Qde Und Especificação do material
Valor Unitário 

– R$
Valor Global – R$

031 7.150
Metro Linear/

Dia 

LOCAÇÃO DE BOX - BOX TRUSS (MET-

RO LINEAR POR DIA) - ESTRUTURA EM 

TRELIÇAS TUBULARES DE ALUMÍNIO 

COM ENCAIXE UNIVERSAL (Q-50).

R$ 17,90 R$ 127.985,00

083 500
Metro Quadra-

do/Dia

LOCAÇÃO DE PAINEL - PAINEL 

DE LED P4 (METRO QUADRADO 

POR DIA).

R$ 284,00 R$ 142.000,00

Total Geral R$ 269.985,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2015.
SIgNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Carlos Alexandre Loureiro 
Jorge – Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –23.104/2015.

EXTRATO DE ATA DE REgISTRO DE PREÇOS

ATA DE REgISTRO DE PREÇOS Nº 087/2015 -  Pregão nº 
039/2015.
FORNECEDOR REgISTRADO: BALARDINO – 
EXTINTORES, MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA – EPP.
OBJETO:  Contratação de Empresa para Prestar Serviços de 
Locação de Extintor, Luminária, Setas Indicativas e Suporte Tripé 
para os Eventos Promovidos pelo Município.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1. Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                          DOM nº 4935 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

BALARDINO – EXTINTORES, MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA – EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário – R$
Valor Global 

– R$

001 205 Unidade
LOCAÇÃO DE EXTINTORES - EXTINTOR AP 10LTS 

- 2A.
R$ 33,00 R$ 6.765,00

002 335 Unidade LOCAÇÃO DE EXTINTORES - EXTINTOR PQS 20BC. R$ 42,00 R$ 14.070,00

003 205 Unidade LOCAÇÃO DE EXTINTORES - EXTINTOR CO2 5BC. R$ 52,00 R$ 10.660,00

004 823 Unidade LOCAÇÃO DE EXTINTORES - SUPORTE TRIPÉ. R$ 20,00 R$ 16.460,00

005 745 Unidade LOCAÇÃO DE EXTINTORES - SETAS INDICATIVAS. R$ 8,00 R$ 5.960,00

006 310 Unidade
LOCAÇÃO DE EXTINTORES - LUMINÁRIA DE 

EMERGÊNCIA
R$ 29,90 R$ 9.269,00

Total Geral R$ 63.184,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2015.
SIgNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro – Controlador Interno de 
Governo, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos e Kézia Otilia Almeida 
Balardino - Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –40.167/2014.

EXTRATO DE INEXIgIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MAGALI PARAGUASSU POSSE.
OBJETO: Contratação de MAGALI PARAGUASSU POSSE, 
profissional da área da Educação, para prestação de serviços 
relacionados a realização de Palestra sobre Educação em Direitos 
Humanos – Escola de Qualidade: Humanizar para Transformar, 
será realizada no dia 17 de setembro de 2015 no Auditório do 
CECAPEB, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação – SEME.
VALOR: R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso II c/c Artigo 13 
Inciso VI.
PROCESSO: Prot. nº 1-29.535/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

REINÍCIO DE OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autorizou 
o reinício da obra de Construção de Praça dos Esportes e da Cultura 
– PEC 3000 – entre a Av. Rui Pinto Bandeira e Rua Apóstolo 
Matias – Bairro Rui Pinto Bandeira, Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
conforme Contrato nº 064/2013, executada pela CONSTRUTORA 
TRÊS MARIAS LTDA., a partir do dia 09/09/2015.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOgAÇÃO
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Pregão Presencial nº. 046/2015

Processo Administrativo nº. 22.819/2015

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Segurança Particular Uniformizado para os Eventos a 
serem realizados pela Administração Municipal

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOgO o Item, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

SERVIT - SERVIÇOS DE VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA - ME

Itens Descrição Unid. Quant.
Valor 

Unitário
Valor Total

01
SERVIÇO DE SEGURANÇA PARTICULAR 

UNIFORMIZADO.
DIÁRIA 780,00 R$ 200,00

R$ 

156.000,00

02

SERVIÇO DE SEGURANÇA PARTICULAR 

UNIFORMIZADO COM DETECTOR DE 

METAIS.

DIÁRIA 176,00 R$ 205,00
R$ 

36.080,00

LICITANTES

Fornecedor C.N.P.J. Total ganho na licitação

SERVIT - SERVIÇOS DE VIGILANCIA E 

SEGURANÇA LTDA – ME
10.330.894/0001-31 R$ 192.080,00 

Total R$ 192.080,00

Por fim, informa a Administração Pública Municipal que durante 
o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município 
de Cachoeiro de Itapemirim não será obrigado a firmar as 
contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de 
licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado 
ao beneficiário do Registro preferência no fornecimento objeto 
licitado em igualdade de condições, com fulcro no Art. 20 do 
Decreto Municipal nº. 24.267/2014 e Art. 16 do Decreto Federal 
nº. 7.892/2013.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de Setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEgLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÕES DOS CERTAMES LICITATÓRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público as 
retificações dos certames licitatórios, conforme segue: 

Tomada de Preços nº. 010/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Área de 
Engenharia e Arquitetura para Prestação de Serviço de Elaboração 
de Projeto Executivo para Revitalização da Avenida Beira Rio - 
Trecho 1 e 2 - Cachoeiro de Itapemirim,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                          DOM nº 4935 Página 22

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

passando a abertura para o dia 25/09/2015 às 09:00 horas.
Tomada de Preços nº. 013/2015

Objeto: Contratação de Empresa  para Realização de Obra de 
Construção de Muro de Contenção na Rua Argemiro Barbosa 
Amorim - Bairro Coramara - Cachoeiro de Itapemirim, passando a 
abertura para o dia 28/09/2015 às 09:00 horas. 

Tomada de Preços nº. 014/2015
Objeto:Contratação de Empresa Especializada para Realização de 
Obra de Construção de Muro de Contenção na Rua Luis Paulo 
Azeredo - Bairro Abelardo Machado - Cachoeiro de Itapemirim, 
passando a abertura para o dia 29/09/2015 às 09:00 horas. 

Os Editais completos e retificações à disposição na Sede da 
Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09/09/2015.

gEORgE MACEDO VIEIRA
Presidente 

I PA C I

PORTARIA Nº 478/2015

PRORROgAR BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E 
RETORNO PARA AVALIAÇÃO DA PERÍCIA MÉDICA.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal OLINDA 
FERNANDES MARIANO BOTELHO, ocupante do cargo de 
Professor PEB B V VI A 11 I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 58 (cinqüenta e oito) dias a partir de 03 de 
setembro de 2015, conforme avaliação da perícia médica exarada 
no processo de protocolo nº 21.893, de 07/07/2015, e retorno para 
avaliação da perícia médica em 30 de outubro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de setembro de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 480/2015

CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 

em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 09 de setembro de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 480/2015

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo
Duração Início

ALESSANDRA 

MATIELO 

COSTALONgA

Professor PEB B V VI 

A 11 F
SEME 15 dias 25/08/2015

28.511/2015

28.672/2015

ARETHA MARTINS 

COLLE
Enfermeiro VII A 13 C SEMUS 07 dias 04/09/2015 29.863/2015

BEIgLER APARECIDA 

RABBI MACHADO

Professor PEB C V VI 

A 11 B
SEME 03 dias 26/08/2015 29.387/2015

ELIENE RODRIgUES 

ANDRADE

Auxiliar de Serviços de 

Educação IV B 08 C
SEME 15 dias 27/08/2015 29.565/2015

ELIZABETH DE LUCA 

LIMA

Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odontológico 

II B 04 E

SEMUS 04 dias 01/09/2015 29.865/2015

HEVAILDO BUENO 

CORREA JUNIOR
Secretario Escolar V B 10 A SEME 02 dias 02/09/2015 29.718/2015

LUCIANA SOARES DE 

CASTRO VAZOLLER
Enfermeiro VII A 13 C SEMUS 17 dias 30/08/2015 29.540/2015

MAICK FILIPE 

ITABORAI COUTO

Guarda Municipal VI 

A 11 F
SEMDEF 02 dias 02/09/2015 29.701/2015

MARCIA CAMPOS DA 

SILVA

Auxiliar de Enfermagem 

IV B 08 H
SEMUS 16 dias 31/08/2015 29.538/2015

MARIA DA PENHA 

CECCON gOMES

Professor PEB B V VI 

A 11 G
SEME 15 dias 26/08/2015 29.473/2015

MARIA JOSÉ 

SANCHES MIRANDA

Professor PEB C V VI 

A 11 C
SEME 03 dias 02/09/2015 29.539/2015

MAROIZES 

VALDILANgE 

CAETANO

Auxiliar de Enfermagem 

IV B 08 G
SEMUS

02 dias

02 dias

01/09/2015

03/09/2015
29.688/2015

MAURO JOSE 

BAZILIO

Auxiliar de Serviços de 

Educação IV B 08 C
SEME 01 dia 02/09/2015 29.854/2015

PATRICIA ARAUJO 

DOS SANTOS

Professor PEB B V VI 

A 11 B
SEME

15 dias

15 dias

21/08/2015

05/09/2015
28.887/2015

ROSEMERY LOPES DA 

SILVA OLIVEIRA

Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais II 

A 03 G

SEME 04 dias 01/09/2015 29.560/2015

PORTARIA Nº. 482/2015

TORNA PÚBLICA A ABERTURA DE CRÉDITOS 
ADICIONAIS POR ANULAÇÃO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7120 de 03 de dezembro de 2014 (LDO) e Lei Municipal 7128 
de 16 de dezembro de 2014 (LOA) resolve:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                          DOM nº 4935 Página 23

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - Tornar público o remanejamento orçamentário destro 
do mesmo elemento de despesap no valor de R$ 20.000 (vinte 
mil reais), do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim, para reforço de dotação consignada no orçamento 
vigente:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 72.01 IPACI

Funcional programática: 09.122.1842.2.0240– Gestão Previdenciária 

3.3.90.39.39- Serviço de Comunicação em Geral.....R$20.000,00
TOTAL.......................................................................R$20.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para atendimento ao artigo anterior 
será o proveniente de anulação parcial de dotação orçamentária, 
nos termos do que dispõe o art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 72.01 IPACI

Funcional programática: 09.122.1842.2.0240– Gestão 
Previdenciária 

Fonte de Recurso: 240100000000

3.3.90.39.22 – Exposições, Congressos e Conferências ..............
....................................................................................R$10.000,00
3.3.90.39.25 – Honorário Advocatícios ônus da 
sucumbência..............................................................R$ 10.000,00

TOTAL......................................................................R$20.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficam revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 09 de setembro de 2015.

gERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 483/2015

NOMEIA SERVIDORA PARA OCUPAR O CARgO EM 
COMISSÃO, SEM VÍNCULO, DE ASSESSOR TÉCNICO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Nomear a Stª. FERNANDA DA CUNHA PEREIRA 
para ocupar o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor de 
Técnico, Símbolo PC-AS1/N1, a partir de 9 de setembro de 2015, 
fixando-lhe os vencimentos estabelecidos pela Lei Municipal nº 
7.030, de 17 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
financeiros a partir de 09 de setembro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de setembro de 2015.

gERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MARTIGRAN MARMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ Nº 
05.841.621/0001-11, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO 
da Licença de Operação - LO, Nº 082/2010, expirada em 20 de 
Setembro de 2014, por meio do protocolo Nº 18058/2015, para a 
atividade (03.01) Desdobramento de Rochas Ornamentais, quando 
exclusivo, localizada na Rodovia Gumercino Moura Nunes, s/nº, 
Quilometro 04, Village da Luz, Cachoeiro de Itapemirim, ES
NF: 2053

COMUNICADO

GRANCOMEX DO BRASIL LTDA, CNPJ N° 03.938.772/0001-
67, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da Licença de Operação – 
LO, Nº 101/2010, expirada em 25 de agosto de 2015, por meio do 
Protocolo nº 42969/2014, para atividade (03.04) – Desdobramento 
e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associados entre si, localizada Rodovia Fued Nemer, Km 
17,5, s/nº (Sapecado) – Conduru, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 2054

COMUNICADO

CALÇADOS ITAPUÃ S/A CISA, CNPJ N° 27.177.096/0009-71, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da Licença de Operação – 
LO, (antiga Licença Única – LU, nº 041/2011), expirada em 10 
de agosto de 2015, por meio do Protocolo nº 26879/2015, para 
atividade Fabricação de artigos de vestuário, inclusive calçados, 
a partir de couros e peles, sem curtimento e/ou tingimento, 
localizada na Avenida Aristides Campos, nº 250, Gilberto 
Machado, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 2055

COMUNICADO

LOCKIN LOCAÇÃO - EIRELI, CNPJ N° 15.600.848/0001-29, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Nº 086/2015, válida 
até 04 de janeiro de 2016, para a atividade (18.05) – Terraplenagem 
(corte e/ou aterro), exclusivamente quando vinculada á atividade 
não sujeita ao licenciamento ambiental, localizado em Urtiga ou 
São Felix, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2056



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 10 de setembro de  2015                                       DOM nº 4935 Página 24

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


